
BOE núm. 133 Lunes 5 junio 2006 21189

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 9942 ORDEN EHA/1736/2006, de 27 de abril, de autorización a 
la entidad Caja Badajoz Vida y Pensiones, Sociedad Anó-
nima de Seguros, para el ejercicio de la actividad asegu-
radora en los ramos de vida y accidentes.

La entidad Caja Badajoz Vida y Pensiones, Sociedad Anónima de Segu-
ros ha presentado en la Dirección General de Seguros y Fondos de Pen-
siones solicitud de autorización administrativa para operar como entidad 
aseguradora en los ramos de vida y accidentes.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada, se des-
prende que la entidad Caja Badajoz Vida y Pensiones, Sociedad Anónima 
de Seguros, cumple los requisitos establecidos en el Texto Refundido de 
la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre y en su Reglamento, 
aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, para obtener 
la autorización administrativa.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y 
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Primero: Autorizar a la entidad Caja Badajoz Vida y Pensiones, Socie-
dad Anónima de Seguros, el ejercicio de la actividad aseguradora en los 
ramos de vida y accidentes, ramos recogidos en la clasificación de los 
riesgos por ramos prevista en el artículo 6 del Texto Refundido de la Ley 
de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre.

Segundo: Inscribir a la entidad Caja Badajoz Vida y Pensiones, Socie-
dad Anónima de Seguros, en el Registro administrativo de entidades ase-
guradoras, previsto en el artículo 74 del precitado Texto Refundido de la 
Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/92, 
del 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional 
decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer, 
con carácter potestativo, recurso de reposición, en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma de acuerdo 
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/92, de 26 de noviembre. 
Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante 
la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva.

Madrid, 27 de abril de 2006.–El Ministro, P. D. (Orden EHA/3923/2004, 
de 22 de octubre B.O.E. de 30-11-2004), el Secretario de Estado de Econo-
mía, David Vegara Figueras.

Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. 

 9943 ORDEN EHA/1737/2006, de 8 de mayo, de autorización a 
la entidad Europ Assistance España, S.A. de Seguros y 
Reaseguros, para operar en el ramo de otros daños a los 
bienes.

La entidad Europ Assistance España, S.A. de Seguros y Reaseguros 
inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras, previsto 
en el artículo 74 del Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Ordenación y Supervi-
sión de los Seguros Privados, ha presentado en la Dirección General de 
Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de autorización para operar en 
el ramo de otros daños a los bienes, ramo número 9 de la clasificación de 
los riesgos por ramos establecida en el artículo 6. 1a) de dicho texto 
refundido.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-
prende que la entidad Europ Assistance España, S.A. de Seguros y Rease-
guros ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 5 del Real 
Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros 

Privados y demás normativa vigente para la ampliación de la actividad al 
citado ramo.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y 
Fondos de Pensiones he resuelto:

Autorizar a la entidad Europ Assistance España, S.A. de Seguros y 
Reaseguros a operar en el ramo de otros daños a los bienes, ramo 
número 9 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en el 
artículo 6.1a) del texto refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión 
de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, 
de 29 de octubre.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional 
decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer 
con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo 
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 11.1a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva.

Madrid, 8 de mayo de 2006.–El Ministro, P. D. (Orden EHA/3923/2004, 
de 22 de octubre B.O.E. de 30-11-2004), el Secretario de Estado de Econo-
mía, David Vegara Figueras.

Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. 

 9944 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2006, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
hace pública la aprobación por el órgano de control de 
Alemania de la fusión por absorción de las entidades 
Frankfurter Versicherungs Aktiengesellschaft y Bayeris-
che Versicherungsbank Aktiengesellschaft por la entidad 
Allianz Versicherungs Aktiengesellschaft.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 79.3 del Texto Refun-
dido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre y en el 
artículo 129. 3 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley, se pone en conoci-
miento de los tomadores de contratos de seguro celebrados por las enti-
dades alemanas Frankfurter Versicherungs Aktiengesellschaft y Bayeris-
che Versicherungsbank Aktiengesellschaft, que cubran riesgos localizados 
en España, que el órgano de control alemán ha comunicado la aprobación 
con fecha 30.1.06 y fecha de efectos 1.10. 2005, de la fusión por absorción 
de las citadas entidades por la entidad Allianz Versicherungs Aktiengese-
llschaft, también habilitada para operar en España en régimen de libre 
prestación de servicios en seguros no vida.

Madrid, 12 de mayo de 2006.–El Director General, Ricardo Lozano 
Aragüés. 

 9945 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2006, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
hace pública la aprobación por el órgano de control de 
Italia de la cesión de la cartera de la entidad UMS Gene-
rali Marine S.P.A a la entidad Assicurazioni Generali 
S.P.A.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 79.3 del Texto Refun-
dido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre y en el 
artículo 129. 3 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley, se pone en conoci-
miento de los tomadores de contratos de seguro celebrados por la entidad 
italiana UMS Generali Marine S.P.A, que cubran riesgos localizados en 
España, que el órgano de control italiano ha comunicado la aprobación 
con fecha 22.12.2005 y fecha de toma de efectos 1.1.2006, de la cesión de 



21190 Lunes 5 junio 2006 BOE núm. 133

cartera de la citada entidad a la entidad Assicurazioni Generali S.P.A. 
también habilitada para operar en España en régimen de libre prestación 
de servicios en seguros no vida.

Se advierte que los contratos de seguro que asuman compromisos 
localizados en España, podrán ser rescindidos por los tomadores en el 
plazo de un mes desde la presente publicación teniendo derecho los 
tomadores al reembolso de la parte de prima no consumida.

Madrid 12 de mayo de 2006.–El Director General, Ricardo Lozano Ara-
güés. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 9946 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2006, de la Dirección 

General de la Marina Mercante, por la que se prorroga la 
homologación del Centro de Investigación y Formación 
Pesquera de Cádiz para impartir diversos cursos.

Efectuada solicitud de prórroga de homologación por el Centro de 
Investigación y Formación Pesquera de Cádiz, para impartir los cursos de 
especialidad marítima de Formación Básica y Operador Restringido del 
Sistema Mundial de Socorro y Seguridad Marítimo, y Radar de Punteo 
Automático (ARPA), vista la documentación aportada, y el informe favo-
rable de la Capitanía Marítima de Cádiz, y de conformidad con lo dis-
puesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226, de 20 
de septiembre) por la que se regulan los programas de formación de los 
títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de la Marina 
Mercante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de especiali-
dad acreditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.–Prorrogar la homologación al Centro de Investigación y For-
mación Pesquera de Cádiz, para impartir los cursos de especialidad de:

Formación Básica,
Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad 

Marítimo.
Radar de Punteo Automático (ARPA)

Segundo.–Esta homologación tendrá validez hasta la fecha en que se 
cumplan dos años de la publicación de la presente Resolución en el Bole-
tín Oficial del Estado, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, 
planes de estudios, prácticas y demás documentación que presente el 
centro de formación sobre los cursos realizados en base a esta homologa-
ción y se solicite antes de la fecha de su expiración.

Tercero.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración 
de cada curso, el Centro de Investigación y Formación Pesquera de Cádiz 
informará a la Subdirección General de Seguridad Marítima y Contamina-
ción y a la Capitanía Marítima correspondiente, mediante fax y medios 
telemáticos, preferentemente informáticos o electrónicos, las fechas de 
inicio y finalización del curso a impartir; el número, nombre, identidad y 
DNI de los alumnos; el lugar donde se va a impartir el curso; con las carac-
terísticas del equipamiento material que se va a utilizar; la distribución del 
contenido del curso en las fechas de desarrollo del mismo; la relación de 
los formadores, instructores y evaluadores del curso correspondiente 
acompañada del currículum profesional, con la cualificación y experien-
cia de aquellos que no hayan participado en cursos anteriores o que no 
consten en el expediente de homologación. En el caso de que en ese 
momento no se disponga de la lista de los alumnos asistentes al curso, la 
misma se remitirá mediante fax a la Capitanía Marítima correspondiente, 
tan pronto como sea posible con anterioridad al comienzo del curso. Asi-
mismo, cualquier cambio de los datos comunicados, deberá ser notifi-
cado mediante fax, con carácter previo, a la Capitanía Marítima corres-
pondiente.

Cuarto.–En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a la 
finalización del curso, el Centro de Investigación y Formación Pesquera 
de Cádiz remitirá a la Subdirección General de Seguridad Marítima y 
Contaminación, mediante medios telemáticos, y preferentemente infor-
máticos o electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado el 
curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el Anexo IV de la 
Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Quinto.–Además, en el plazo no superior a una semana desde la finali-
zación del curso correspondiente, el Centro de Investigación y Formación 
Pesquera de Cádiz remitirá acta oficial correspondiente a la Subdirección 
General de Seguridad Marítima y Contaminación.

Sexto.–Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso 
realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante 

el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido 
por el centro de formación, con los contenidos determinados en el Anexo V 
de la Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Séptimo.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se 
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirec-
ción General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo 
inspecciones de los mismos.

Octavo.–El personal que participe en los cursos deberá estar amparado 
por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la 
realización de los mismos.

Madrid, 12 de mayo de 2006.–El Director General, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 9947 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2006, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se homologa la 
empresa Salvamento e Contraincendios para impartir un 
curso.

Efectuada solicitud de prórroga de homologación por la Empresa Salva-
mento e Contraincendios (en adelante, SALVACON), para impartir el curso 
de especialidad marítima de Botes de Rescate Rápidos, vista la documenta-
ción aportada, y el informe favorable de la Capitanía Marítima de La 
Coruña, y de conformidad con lo dispuesto en la Orden FOM de 4 de sep-
tiembre de 2002 (BOE núm. 226, de 20 de septiembre) por la que se regulan 
los programas de formación de los títulos profesionales de Marineros de 
Puente y de Máquinas de la Marina Mercante, y de Patrón Portuario, así 
como los certificados de especialidad acreditativos de la competencia pro-
fesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.–Homologar a SALVACON, para impartir el curso de especiali-
dad de Botes de Rescate Rápidos.

Segundo.–Esta homologación tendrá validez hasta el 5 de octubre 
de 2007, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios, 
prácticas y demás documentación que presente el centro de formación 
sobre los cursos realizados en base a esta homologación y se solicite antes 
de la fecha de su expiración.

Tercero.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración de 
cada curso, SALVACON informará a la Subdirección General de Seguridad 
Marítima y Contaminación y a la Capitanía Marítima correspondiente, 
mediante fax y medios telemáticos, preferentemente informáticos o elec-
trónicos, las fechas de inicio y finalización del curso a impartir; el número, 
nombre, identidad y DNI de los alumnos; el lugar donde se va a impartir el 
curso; con las características del equipamiento material que se va a utilizar; 
la distribución del contenido del curso en las fechas de desarrollo del 
mismo; la relación de los formadores, instructores y evaluadores del curso 
correspondiente acompañada del currículum profesional, con la cualifica-
ción y experiencia de aquellos que no hayan participado en cursos anterio-
res o que no consten en el expediente de homologación. En el caso de que 
en ese momento no se disponga de la lista de los alumnos asistentes al 
curso, la misma se remitirá mediante fax a la Capitanía Marítima correspon-
diente, tan pronto como sea posible con anterioridad al comienzo del 
curso. Asimismo, cualquier cambio de los datos comunicados, deberá ser 
notificado mediante fax, con carácter previo, a la Capitanía Marítima 
correspondiente.

Cuarto.–En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a la 
finalización del curso, SALVACON remitirá a la Subdirección General de 
Seguridad Marítima y Contaminación, mediante medios telemáticos, y pre-
ferentemente informáticos o electrónicos, los datos de los alumnos que 
hayan superado el curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el 
Anexo IV de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Quinto.–Además, en el plazo no superior a una semana desde la finaliza-
ción del curso correspondiente, SALVACON remitirá acta oficial correspon-
diente a la Subdirección General de Seguridad Marítima y Contaminación.

Sexto.–Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso 
realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante el 
oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido 
por el centro de formación, con los contenidos determinados en el Anexo V 
de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Séptimo.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se 
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirec-
ción General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo 
inspecciones de los mismos.

Octavo.–El personal que participe en los cursos deberá estar amparado 
por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la 
realización de los mismos.

Madrid, 12 de mayo 2006.–El Director General, Felipe Martínez Martí-
nez. 


